Εὐφρανθήσεται Κύριος ἐπὶ τοῖς ἔργοις αὐτοῦ. Τοῖς διὰ τῆς ἐνανθρωπήσεως αὐτοῦ κατορθωθεομένοις· ἢ, τοῖς διὰ τῆς κτίσεως τοῦ κόσμου.

Ὁ ἐπιβλέπων ἐπὶ τὴν γῆν, καὶ ποῶν αὐτὴν τρέμει. Ὡς ἐπὶ τῶν σεισμῶν· ἐπιβλέπει γὰρ τὸ ὄργιλον· ἢ δὲ, μὴ φέρουσα, τρέμει κατὰ τινα φυσικὴν, ἢ μᾶλλον ἀπόρρητον, συναίσθησιν.

Ὁ ἀπτόμενος τῶν ὄρεων, καὶ καπνίζονται. Ὡς

88 Rom., viii. 21.

Varie lectiones.

(12) Explanatio non necessaria, ut animadversio.

A Vers. 26. *Animalia pusilla cum magnis. Hoc per se clarum est.*

*Ibi naves pertranseunt. In mari scilicet.*

*Draco iste quem plasmasti ad ludendum in eo. Ipsum etiam cete quod creasti, ad subsiliendum in mari. Draconem enim cete appellavit. Veluti inter pelagi animantia vastæ cujusdam magnitudinis animal, quemadmodum draco inter terrena.*

Vers. 27. *Omnia a te expectant, ut des eis cibum in tempore. Omnia animalia, inquit, in te sperant, tametsi bruta ipsa, nulla animi ratione, cujus expertia sunt, sed naturali quodam instinctu id faciunt, quemadmodum supra diximus in versiculo:*

B *Quæruni a Deo escam sibi. Expectant autem ut des eis cibum, in tempore scilicet indigentia.*

Vers. 28. *Dante te eis, colligent. Cibum scilicet.*

*Aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate. Per manum, tribuendi potentiam, et per bonitatem, providentiam intellige.*

Vers. 29. *Avertente autem te faciem tuam, turbabuntur. Faciem Dei, custodiam et protectionem divinam appellat.*

*Auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum convertentur. Auferes (12) animam eorum, et morientur, atque ita demum resoluti, revertentur in terram suam, a qua desumpti sunt.*

C *Est autem sermo de hominibus.*

Vers. 30. *Emittes spiritum tuum, et creabuntur. Emittes, inquit, vitalem spiritum tuum, et creabuntur iterum, resurgentes e terra; vel, Emittes Spiritum tuum, qui per sanctum baptismum venturus est, et creabuntur, in novam nimirum creaturam, atque in novum populum. Intelligi enim hoc potest de resurrectione a mortuis, vel de regeneratione baptismatis.*

*Et renovabis faciem terræ. Hoc est, pulchritudinem terræ, per quam ipsos homines intelligere possumus, vel ipsum etiam terræ elementum; quia terra tunc, ut inquit Apostolus, liberabitur a corruptione 88.*

Vers. 31. *Sit gloria Domini in sæcula. Cum alia eorum, quæ dicta sunt, jam effecerit Deus, alia nunc efficiat, alia deinceps effecturus sit.*

*Lætabitur Dominus in operibus suis. In operibus, inquam, quæ divinæ incarnationis gratia effecta fuerint, vel in operibus creationis mundi.*

Vers. 32. *Qui respicit terram, et facit eam tremere. Terræ motu nimirum. Iracunde enim terram aspicit, cum libet; quæ illius aspectum ferre non valens, contremiscit, naturali, vel potius ineffabili quodam sensu.*

*Qui tangit montes, et fumigant. Quemadmodum*

accidit in monte Sina. Tacti autem a Domino montes fumigant, instar herbæ, quæ igni propinquior sit facta. Illud vero animadvertendum est, ne verba illa, qui respicit, et, qui tangit, humano more, sed digne Deo intelligamus.

VERS. 33. *Cantabo Domino in vitiis meis. Donec vixerō.*

*Psallam Deo meo, quoadiu sum. Eundem repetit sermonem, clarioris intelligentiæ gratia.*

VERS. 34. *Jucundum sit ei eloquium meum. Placebit ei sermo meus, quem offeram in psalmis et canticis; vel, Sermo meus et conversatio mea illi erit grata.*

*Ego vero lætabor in Domino. Quod sermo meus ac conversatio mea, ut diximus, ei placeat.*

VERS. 35. *Deficiant peccatores a terra, et iniqui, ita ut non sint. Deficiant, inquam, effecti pro peccatoribus iusti, pro iniquis æqui, ita ut amplius non sint quales fuere, sed mutantur. Optat itaque Propheta, non ut homines, sed ut vitia deleantur. Vel, iniquos et peccatores, ipsos appellat demones, aut eos qui immedicabili vitio laborant, quique alios non secus ac pestis quædam insiciunt et lædunt. (Illud prædictis addi potest, quod quemadmodum is qui proces ad Deum fundit, petens nullo modo, sed ægritudinum et paupertatis interitum cupit, ita et beatus David his verbis, non hominum, sed vitiorum ac scelerum expetivit interitum.)*

*Benedic, anima mea, Domino. Finem psalmo apponit consimilem principio. Non me latet præterea, quosdam allegorice hunc psalmum exposuisse: verum huiusmodi expositionem libenter omisi, tanquam violentam quodammodo, et quæ non facile ab omnibus recipiatur.*

*Alleluia.*

#### PSALMUS CIV.

Abunde dictum est in Proœmio operis de psalmis, quibus inscriptum est, *Alleluia*. Significat autem hæc dictio, *Laudate eum qui est*, vel, *Laudate Dominum*. Hortatur itaque nos in præsentis psalmo Propheta, ut hymnos et laudes Deo concinamus. Privatim vero multa connumerat beneficia in priorem populum Dei olim collata, atque inter olim erant, amplum ac numerosissimum constituerit.

VERS. 1. *Confitemini Domino, et invocate nomen eius. Simile est dictum illud Prophetæ: Confitemini ei, laudate nomen eius, quod exposuimus in psalmo xcix.*

*Annuntiate in gentibus opera eius. In psalmo xcix dixit: Annuntiate in gentibus gloriam eius, idem æque dicens, quod nunc. Gloria enim Dei ea est, quam in consequentibus declarabit.*

*Cantate et psallite ei. In Proœmio operis, et multis aliis in locis abunde docuimus de differentia inter canticum et psalmum (quodque sæpe numero idem significant, quanquam huiusmodi dictiones geminatæ, aut invicem conjunctæ intentionem quandam sermonis efficere soleant).*